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21. aprīlī Neretas novada paš-
valdībā notika Vislatvijas Lielā 
Talka – 2012. Tās mērķis bija pada-
rīt apkārtējo vidi sakoptāku un pa-
tīkamāku visiem novada iedzīvotā-
jiem. Talkošanas aktivitātes notika 
visos četros novada pagastos, tāpēc 
katrs varēja izvēlēties sev tuvāko 
vietu, kur talkot. Atkritumu maisus 
talcinieki saņēma pagastu pārval-
dēs, bet par darba cimdiem un ne-
pieciešamajiem instrumentiem gan 
vajadzēja parūpēties pašiem.

Šogad Vislatvijas Lielās Talkas 
galvenā tēma bija „ūdens”. Lielās 
Talkas „ūdens” tēmas ietvaros mēr-
ķis bija ne tikai atbrīvot upes un 
citas ūdenstilpnes no atkritumiem, 
bet arī sakopt krastmalas, atbrīvo-
jot tās no sakritušajiem kokiem.

 Lielā talka Neretas novadā 
pulcināja 720 dalībniekus, kuri 
talkoja 13 oficiāli reģistrētās tal-
kas vietās. Talkot devās gan skolu 
un pašvaldības pārstāvji, gan atse-
višķu māju iedzīvotāji un jaunie-
ši, gan draugu grupas un pagastu 
ciematu talcinieku grupas. Sakop-
tas tika vairākas kapsētu teritori-
jas, Susējas, Mēmeles un Zalvī-
tes upes krasti, dzīvojamo māju 
pagalmi un ielu teritorijas. Talkas 
noslēgumā Neretas talciniekiem 
tika vārīta zupa. Cienātas tika arī 
citas talcinieku grupas.

Kā jau es rakstīju iepriekš mūsu 
novadā bija reģistrētas 10 talkoša-
nas vietas. Pēdējā brīdī tām pievie-
nojās vēl trīs mazākas talcinieku 
grupas no Neretas – Dārza ielas un 
Nākotnes ielas talcinieki. Šīs gru-
pas sakopa upmalas krastus abpus 
tiltam pār Susējas upi. 

Mūsu iecere katrā novada pa-

gastā sakopt kapsētu apkārtnes 
upju tuvumā realizējās. Neretieši 
strādāja Ķesteru kapu apkārtnē pie 
Susējas, bet pilskalnieši Veseļu ka-
pos pie Mēmeles. Zalves pagasta 
iedzīvotāji sakopa savu ciematu te-
ritorijas, bet novada domes deputā-
ti un darbinieki, kā arī daļa Sproģu 
iedzīvotāji strādāja Priedes kapos. 

Tur tika sakopti ne tikai jaunie, bet 
arī sen piemirstie vecie kapi. Savu-
kārt Mazzalves iedzīvotāji apkopa 
triju kapsētu apkārtni – Cielavu, 
Ērberģes un Timsēnu. 

Neretas Sociālās aprūpes centra 
darbinieki ar savām ģimenēm un 
iemītnieku piederīgajiem sakopa 
iestādes teritoriju. Šajā dienā pēc 

ziemas pārtraukuma atsāka darbo-
ties strūklaka, bet SAC iemītnieki 
no Arvīda Jermuša sagādātajiem 
kokmateriāliem izgatavoja putnu 
būrīšus. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas skolotāji un skolēni 
sakopa Ķesteru kapus, Dzirna-
vu saliņu un muzeja „Riekstiņi” 
apkārtni. Pilskalnes pagastā tika 
veikti sakopšanas darbi Pilskal-
nes centrā, bet vietējie jaunieši 
čakli strādāja sakopjot savas at-
pūtas vietas apkārtni un ceļmalas 
no Strobukiem līdz Neretiņas upei 
pie Lietuvas robežas. Mazzalves 
pamatskolas audzēkņi un skolotāji 
sakopa Ērberģes muižas teritori-
ju. Tātad arī viņi, tāpat kā Sproģu 
pamatskolas bērni, kopa teritoriju 
Susējas krastos. Savukārt Mēme-
les SAC iemītnieki un darbinieki 
kopa Mēmeles krastmalu visā sa-
vas teritorijas platībā.

Paldies visiem talciniekiem, 
kuri atsaucās Lielās Talkas organi-
zatoru aicinājumam un piedalījās 
21. aprīļa talkā.  Paldies vietējiem 
talku vadītājiem par atsaucību tal-
kas organizēšanā. Ieguldot tik pa-
matīgu darbu mūsu novads un Lat-
vija ar katru gadu top sakoptāka.

Lielās Talkas koordinators 
Neretas novadā

A. Kviesis

Paldies, Neretas novada iedzīvotājiem,
Lielās Talkas dalībniekiem!

Šā gada 28. aprīlī Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolā notika 
XVII Latvijas Mazpulku sporta 
spēles „Zaļais starts”. Pasākumu 
atklāja Latvijas Mazpulku Pado-
mes priekšsēdētāja Ilze Kļava. 
Klātesošos sveica Neretas novada 
Neretas pagasta pārvaldes vadītājs 
Juris Zālītis. Pasākuma dalībniekus 
uzrunāja arī spēļu galvenais ties-
nesis Zigurds Karols, 116. Neretas 
mazpulka vadītāja Lidija Ozoliņa, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidus-
skolas direktora vietniece mācību 
darbā Viktorija Trukša. 

Pasākuma mērķis: visiem kopā 
popularizēt veselīgu un videi drau-
dzīgu dzīves veidu un piedalīties 
aizraujošās sacensībās. Sporta spē-
lēs aicināti piedalīties mazpulcēni, 
kuri samaksājuši gada biedra nau-
du. Mazpulks veido komandu 4 cil-
vēku sastāvā. Komandā ne mazāk 
kā 2 meitenes. Komandas dalītas 
trijās vecuma grupās:

•  Jaunākie 7 - 12 gadi
•  Vidējie 13 - 15 gadi
•  Vecākie 16 - 19 gadi
Kāpēc Neretā? Tādēļ, ka šeit 

nekad tāds pasākums vēl nav bijis. 
Turklāt, esmu pārliecinājusies, ka uz 

skolas kolektīvu var paļauties, jo gan 
skolas administrācijai, gan skolotā-
jiem, gan arī skolas tehniskajiem dar-
biniekiem ir pieredze darbam projek-
tos, nometnēs, plašos sarīkojumos.

Pasākuma plānošana, saskaņo-
šana un organizēšana ritēja dau-
dziem pat nemanāmi triju mēnešu 
garumā. Sarunas starp Latvijas 
Mazpulku padomi un vadītājiem 
sākās janvārī, kad notika kārtējā 
Latvijas Mazpulku gada konfe-
rence. Pēc konferences mazpul-
ku vadītāji, kuri gatavi uzņemties 

spēļu organizēšanu, runāja ar sa-
vas skolas vadību un sporta sko-
lotājiem, lai vienotos par lēmumu 
– organizēt sporta spēles vai no-
raidīt priekšlikumu. Šogad vairāki 
vadītāji noraidīja piedāvājumu. 
Zinot Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas sporta bāzi, sporta sko-
lotāju un treneru profesionalitāti, 
kā arī to, ka šajā pusē mazpulku 
sporta spēles bija apmēram pirms 
10 gadiem Aknīstē, šī gada janvāra 
beigās uzrunāju skolas vadību un 
skolotājus par piedāvājumu rīkot 

pasākumu Neretā. Saņēmu pozitī-
vu atbildi no skolas direktores un 
administrācijas, sporta skolotājiem. 
Spēļu rīkotāji vada ne tikai spēles, 
bet jānodrošina telpas mazpulcē-
niem – komandu dalībniekiem, bi-
roja telpas tiesnešu darbam, darba 
un atpūtas telpas mazpulku vadītā-
jiem, jārisina visu pasākumā iesais-
tīto dalībnieku ēdināšanas jautāju-
mi, jāsaskaņo policijas un mediķa 
darba grafiks un pienākumi sporta 
spēļu laikā. Spēļu organizatori – 
Latvijas Mazpulku padome rūpējas 
par apbalvojumu sagatavošanu, ri-
sina finanšu jautājumus, organizē 
sacensību tiesnešu darbu. Februārī 
un martā notika neklātienes ko-
munikācija starp mūsu sporta sko-
lotājiem un Mazpulku padomes 
atbildīgajiem par spēļu rīkošanu, 
spēļu programmas veidošana un 
saskaņošana. Aprīlī kopīgi preci-
zējām spēļu programmu, ritēja arī 
saimniecisko jautājumu kārtošana, 
organizatorisko lietu saskaņoša-
na. Strādājām komandā gan Rīgā 
Mazpulku Padome un mazpulku 
Rīgas klubiņa jaunieši, gan Neretā 
skolas administrācija, skolas teh-
niskais personāls, I/U „Pavards” 

vadītāja, es kā 116. Neretas maz-
pulka vadītāja un mazpulku sporta 
spēļu koordinatore, jo pasākumam 
pieteicās liels dalībnieku skaits - 50 
mazpulki ar 87 komandām visās 
trijās vecuma grupās: 44 koman-
das jaunākajā vecuma grupā, 32 
komandas vidējā un 11 komandas 
vecākajā grupā. Tas nozīmē, ka pa-
sākumā piedalījās 348 mazpulcē-
ni, 50 mazpulku vadītāji, 35 spēļu 
tiesneši un palīgi no Rīgas klubiņa 
jauniešiem. Šoferi pacietīgi sekoja 
spēļu norisei, visas dienas garumā 
gaidot, kad pēc noslēguma jaunos 
sportistus varēs vizināt uz mājām. 
Šis bija pēdējo piecu gadu laikā 
lielākais spēļu dalībnieku skaits un 
kuplāk apmeklētais Latvijas Maz-
pulku rīkotais pasākums.

Dalībnieki uz pasākumu Neretā 
ieradās gan no Apes un Alūksnes, 
Gulbenes, Madonas un Ķekavas 
novadiem, Jūrmalas pilsētas Vi-
dzemē, gan Ludzas, Kārsavas, Rē-
zeknes, Dagdas, Aglonas, Līvānu, 
Krustpils novadiem Latgalē, gan 
Jēkabpils pilsētas. Kurzemi pārstā-
vēja mazpulki no Dundagas, Sal-
dus un Kandavas novadiem.

Mazpulku pavasara sporta spēles Neretā
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2009. gada rudenī 2 km attālu-
mā no Bārbeles centra skaistā Ieca-
vas upes krastā atklāja lauku tūris-
ma mītni „Ausekļu dzirnavas”. At-
klātajā atpūtas vietā ir izveidota un 
vēl tiek attīstīta latviešu lauku sēta 
ar seno darbarīku kolekciju (spēk-
ratiem, mehānismiem, mājsaim-
niecības priekšmetiem), ugunskura 
vietām, telšu vietām, bērnu rotaļu 
laukumu, peldvietām u.c.

Dzirnavās kā etnogrāfiskajā 
muzejā tiek rīkoti divi lieli svētki 
– pavasarī „Pavasara darbi lauku 
sētā” (maija otrā sestdiena) un ru-
denī „Pļaujas svētki” (septembra 
pirmā sestdiena) ar domu parādīt 
interesentiem darbarīkus un mehā-
nismus darbībā un iesaistīt viesus 
līdzdarboties.

Laukumā starp ēkām ir vieta 
gan dekoratīviem ratiem, gan se-
niem dzirnakmeņiem. Zemnieka 

sētu galvenie darba agregāti – arkli, 
ecēšanas „federes” un visi zirga ie-
jūga piederumi sakārtoti vienuviet, 
bet latviešu sievietes pasaule – tā 
dēvētajā omītes istabā. Ir arī kalē-
ja kalve – pašu spēkiem izmūrēta 
darba vieta ar laktu, plēšām, ratu 
šķūnis – ar kuļmašīnām un citiem 
darbarīkiem, ūdensdzirnavas, kas 
gaida savu „atdzimšanu”.

12. maijā plkst. 11 Bārbeles pa-
gasta Ausekļu dzirnavās notiks kārtē-
jie – Sējas svētki. Plkst. 11 – svētku 
atklāšana, bet, sākot no plkst. 11.30, 
visas dienas garumā būs iespēja vē-
rot un izmēģināt savus spēkus daudz-
veidīgajos zemnieku sētas, amatnie-
cības un mājsaimniecības darbos.

* Senās tehnikas parāde gan de-
monstrējumu laukā, gan lauku sētā.

* Izstāžu zāles atklāšana - “No 
skolas sola līdz pirmajam radioapa-
rātam”.

* Īstās rupjmaizes un pīrāgu 
cepšana dzirnavu lielajā maizes 
krāsnī.

* Laivošana Iecavas upē un vi-
zināšanās ar poniju.

 Dienas garumā ar mums dar-
bos, lustēs un priekos būs kopā 
jautrie Valles deju kopas dalībnie-
ki, asprātīgie Stelpes pagasta ama-
tierteātra dalībnieki un galvenie 
akordeona meistari Albīns Baļčūns 
un Aigars Urtāns.

* Darbosies tirdziņš, būs iespē-
ja iegādāties amatniecības izstrādā-
jumus!

* Rādīt savu prasmi un pie-
dāvāt izstrādājumus apmeklētā-
jiem tiek aicināti amatnieki no 
tuvākiem un tālākiem novadiem!

* Ieejas maksa pasākuma dienā: 
pieaugušajiem – Ls 1,50; bērniem 
(no 7 līdz 12 gadu vecumam) un 
pensionāriem – Ls 1.

Sējas svētki Ausekļu dzirnavās

1. maijā Vallē notika ikgadējais 
volejbola turnīrs vīriešu un sieviešu 
komandām. Piedalījās astoņas ko-
mandas no Vecumnieku, Kokneses, 
Aizkraukles un Neretas novadiem. 
Sieviešu komandām finālā par kau-
su spēlēja Neretas volejbolistes ar 
Valles komandu. Spēle bija ļoti aiz-
raujoša, bagāta emocijām un tīkama 
skatītājiem. Komandas bija noska-
ņotas nevienu punktu pretiniecēm 
bez cīņas nedāvināt un tāpēc uz-
varētājas noskaidrojās tikai trešajā 
setā. Kausu un zelta medaļas izcīnī-
ja Neretas volejbolistes Daira Sila-
va, Dace Butenaite, Agija Sidorova, 
Laura Skavronska, Agate Riekstiņa 
un Paula Kalniņa. Nevar neatzīmēt 
Neretas meiteņu skaisto spēli un 
pašaizliedzīgo cīņu par katru pun-
ktu, īpaši izcēlās Agijas Sidorovas 
rezultatīvie uzbrukumi, kā arī pārējo 
meiteņu azartiskā spēle aizsardzībā!

Arī Neretas vīriešu komanda 

demonstrēja skaistu volejbolu. Pēc 
apļa izspēles Neretas volejbolis-
tiem bija vienāds punktu skaits ar 
Valles komandu un tikai aprēķinot 
koeficientu, kurš Valles komandai 
izrādījās augstāks, Neretas volej-
bolisti atradās otrajā vietā. Diemžēl 
pusfinālā nācās piekāpties Vecbeb-
ru komandai, kurai spēle padevās 
veiksmīgāka. Spēlē par trešo vietu 
neretieši uzvarēja Pilskalnes ko-
mandu un izcīnīja trešo vietu. Ne-
retas komandā spēlēja Kaspars Kli-
movičs, Viktors Kudrjašovs, Mak-
sims Belovs, Dāvis-Emīls Melnis, 
Edvīns Skrīders, Artjoms Soboļevs 
un Pāvels Jemeļjanovs.

Šīs bija vienas no pēdējām vo-
lejbola sacensībām telpās. Drīz jau 
sāksies pludmales volejbola sezona 
un spēles risināsies pludmales lau-
kumos. Veiksmīgu sezonu visiem 
pludmales volejbolistiem!

Imants Silavs

No Zemgales spēlēs piedalījās Jel-
gavas, Tukuma, Brocēnu, Dobe-
les, Bauskas novadu mazpulcēni. 
Piedalījās arī tuvākie kaimiņi no 
Jaunjelgavas novada – Seces, Su-
nākstes, Staburaga un Daudzeses 
mazpulku komandas. 116. Neretas 
mazpulku pārstāvēja divas mazpul-
cēnu komandas jaunākajā grupā un 
trīs komandas vidējā grupā. Spēļu 
noslēgumā tradicionāli apbalvoja 
1., 2., 3. vietas ieguvējus komandu 
startos, pasniedzot mazpulku spor-
ta spēļu kausus un medaļas katrā 
vecuma grupā. Tāpat katrā vecu-
ma grupā apbalvoja trīs labākos 
sportistus individuālajos startos. 
Ja komandu startos neretieši neie-
kļuva apbalvoto skaitā, tad indivi-
duāli nepārspēts hanteles celšanā 
un vēderpresē bija 116. Neretas 
mazpulka dalībnieks Jānis Reguts, 
kurš saņēma Sūnu mazpulka vec-
biedra dāvātu piemiņas kausu kā 
īpašu balvu vienreizējam sporta 
sasniegumam. Katrs mazpulks sa-
ņēma pateicību diploma veidā par 
dalību pasākumā. Lai arī priecē 
rezultāti, apbalvojumi un dāvanas, 
tomēr mazpulku sporta spēlēs gal-
venais nav iegūtā vieta, bet spor-
tošanas prieks, draudzība, brīvā 
dabā aktīvi pavadīta diena. Šādā 
konkurencē jāpriecājas par dalību, 
jo mazpulcēni netiek sadalīti gra-
dācijā pirmais – pēdējais. Iegūti 
jauni draugi, iepazīti citi mazpulki. 
Daudziem mazpulcēniem šī bija 
pirmā pieredze sporta spēlēs, tādēļ 
tā reizē arī savdabīga izturības un 
spēka pārbaude gan tiem, kuri mē-
rojuši tālu ceļu, gan arī vietējiem 
mazpulcēniem. 

Mazpulcēni sportoja, bet maz-
pulku vadītāji darbojās skolotājas 
Modras Reiznieces vadītajās rado-
šajās darbnīcās, iepazina Neretu 
Egijas Apiņas vadītā ekskursijā, 
apmeklēja Jāņa Jaunsudrabiņa mu-
zeju „Riekstiņi”. Pasākuma laikā 
mazpulku vadītāji Latvijas Maz-
pulku atbildīgās sekretāres Ilzes 
Jukņēvičas atbildīgas un precīzas 
uzskaites saskaņojumā saņēma 
sīksīpoliņus, burkānu, galda biešu 
sēklas no SIA „Kurzemes sēklas”, 
jaunos augu mēslošanas līdzekļus 

„Kūdras elikširs” un „Humi Plus” 
eksperimentiem no Latvijas zināt-
niekiem pārbaudei mazpulcēnu 
lauciņos viņu vasaras projektu lai-
kā. Tas vadītājiem liels organizato-
risks un ekonomisks atvieglojums, 
jo nav jāplāno īpašs brauciens 
uz Mazpulku centru Saulesdārzā 
Rīgā, lai saņemtu pasūtītās sēklas 
un augu mēslošanas līdzekļus sa-
vam mazpulkam.

Pasākums aizvadīts. Pavasaris 
sauc brīvdienās darboties laukā. 
Kamēr rokas rušina zemi, laiks pār-
domāt un izvērtēt mazpulku sporta 
spēļu norisi. Prāts mierīgs, jo sajūta, 
ka viss ritēja raiti, bez lieliem starp-
gadījumiem. Protams, bija nobrāzti 
ceļgali un elkoņi. Bija sāpīgi kritie-
ni, taču sportā tā notiek. Līdzās bija 
medicīnas darbiniece Inita Opma-
ne, kura tūlīt sniedza nepieciešamo 
medicīnisko palīdzību.

 Mūsu mazpulka meitenes, ku-
ras darbojas mazpulkā, bet mācās 
8. – 11. klasē, šoreiz komandu ne-
veidoja, jo darbojās kā brīvprātīgie 
palīgi saimniecēm ēdamzālē, kā arī 
palīdzēja sporta skolotājiem un ties-
nešiem, rūpējās par kārtību spēļu 
laukumos, pavadīja mazpulku va-
dītājus ekskursijā uz Jāņa Jaunsud-
rabiņa muzeju „Riekstiņos”. Šiem 
brīvprātīgajiem palīgiem slodze 
nemaz nebija mazāka kā tiem, kuri 
sportoja. Paldies meitenēm par dar-
bu. Liels paldies arī Aldai Šustiņai 
un visiem viņas palīgiem, jo pēc pa-
sākuma no daudziem tālajiem cie-
miņiem saņēmu pateicības zvanus 
par garšīgajiem ēdieniem, lielajām 
porcijām un veiklo apkalpošanu.

Prieks bija strādāt komandā ar 
skolas administrāciju, skolotājiem 
un klašu audzinātājiem, jūtot tie-
šām ieinteresētu un profesionālu 
atbalstu gan pirms spēlēm, gan pa-
sākuma laikā. Paldies sporta sko-
lotājiem Zigurdam Karolam, Gun-
degai Klibiķei, Mairim Dzenim par 
profesionālo darbību spēļu sagata-
vošanā, organizēšanā un vadīšanā. 
Paldies visiem skolas tehniskajiem 
darbiniekiem par atbildīgu pienā-
kumu pildīšanu. 

116. Neretas mazpulka vadītāja 
Lidija Ozoliņa

Kauss un trešā vieta Vallē

3. maijā Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas sporta angārā 
jau astoto reizi norisinājās kādrei-
zējā Neretas vidusskolas fizkultū-
ras skolotāja A. Velmes Piemiņas 
kausa izcīņas sacensības volejbolā 
pamatskolas vecuma skolēniem. 
Sacensības atklāja Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas direk-
tore Laima Grebska, sveicot spor-
tiskos jauniešus  un novēlot viņiem 
veiksmi. Nelielu uzrunu teica A. 
Velmes meita Edīte, kas šogad bija 
atbraukusi kopā ar vīru un  māsu 
Birutu, un Arvīda Velmes māsu 
Laimu. Skolotāja meitas Edīte, Ive-
ta un Biruta katru gadu ir šo sacen-
sību viesi un katru gadu  ir  sarūpē-
jušas balvas  gan  labākajām  ko-

mandām,  gan   labākajiem   spēlē-
tājiem,  gan skolotājiem-treneriem, 
kā arī sacensību tiesnešiem. Šogad 
balvu saņēma arī katras komandas 
jaunākais spēlētājs. 

Klātesošos ar nelielu akrobātis-
ku priekšnesumu sveica 9. klases 
skolēns Kristaps Miļkevičs un 2. 
klases skolnieces Marta Ragele un 
Līva Marta Klibiķe. 

Šogad kausa izcīņas sacensībās 
bija ieradušās divas no trīs aicināta-
jām komandām – Bebru pamatskolas 
un Aknīstes vidusskolas komandas. 
Šīs divas komandas kausa izcīņas 
sacensībās piedalījās jau astoto reizi.

Otro gadu sacensībās pieda-
lās arī meitenes. Katra komanda 
ar katru spēlē vienu setu, līdz 25 

punktiem spēlē zēni, tālāk līdz 50 
punktiem setu turpina meitenes un 
beidz spēli ar divu punktu pārsvaru.

Sīvākā spēle norisinājās starp 
Bebru pamatskolas un Aknīstes vi-
dusskolas sportistiem, kuri cīnījās 
līdzīgiem spēkiem līdz pat pēdē-
jiem punktiem. Veiksmīgāki šo-
gad izrādījās Aknīstes vidusskolas 
volejbolisti un pirmo reizi izcīnīja 
kausu. Otrajā vietā attiecīgi ierin-
dojās Bebru pamatskolas komanda, 
bet trešajā – mājinieki. 

Labākie  spēlētāji komandās 
bija un balvas saņēma: Aknīstes 
komandā – Agnese Grigale un 
Roberts Dombrovskis, Bebru ko-
mandā – Simona Berga un Arnolds 
Krēsliņš, Neretas komandā – Linda 
Krjahova un Mikus Saldovers. 

Kā jau minēju, šogad balvu sa-
ņēma arī katras komandas jaunā-
kais spēlētājs: Aknīstes komandā 
– Amanda Luīze Kokina, Bebru ko-
mandā – Mairita Tomaševska, Ne-
retas komandā – Mikus Saldovers.

Sacensību svinīgās daļas noslē-
gumā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas direktore Laima Greb-
ska Arvīda Velmes meitām Edītei, 
Ivetai, Birutai un viņas vīram Dai-
nim pasniedza Pateicības rakstu 
par atbalstu A. Velmes Piemiņas 
kausa norisē.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas sporta skolotāja

Gundega Klibiķe

A. Velmes Piemiņas kausa izcīņas 
sacensības volejbolā
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Sēde notika Mazzalves pagastā
Piešķīra Neretas novada pašval-

dības domes priekšsēdētājam Anto-
nam Blūmam ikgadējā apmaksātā 
atvaļinājuma trīs kalendārās nedēļas 
no 2012. gada 23. aprīļa līdz 2012. 
gada 15. maijam par nostrādāto laika 
periodu no 2011. gada 1. jūlija līdz 
2012. gada 30. jūnijam.

Domes priekšsēdētāja ikgadējā 
atvaļinājuma laikā no 2012. gada 23. 
aprīļa līdz 2012. gada 15. maijam do-
mes priekšsēdētāja pienākumus pilda 
domes priekšsēdētāja vietnieks Ar-
vīds Kviesis.

Mainīja īpašuma „Ūdrīši” zemes 
vienībai ar kadastra Nr. 3266 008 
0131 un platību 4,99 ha nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķi no – ne-
kustamā īpašuma lietošanas mērķa – 
individuālo dzīvojamo māju apbūve 
uz zemi, kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība.

Mainīja īpašuma „Saulstari 1” 
zemes vienībai ar kadastra Nr. 3266 
010 0039 un platību 5,3 ha nekusta-
mā īpašuma lietošanas mērķi no – ne-
kustamā īpašuma lietošanas mērķa – 
individuālo dzīvojamo māju apbūve 
uz zemi, kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība.

Mainīja īpašuma „Odiņi” zemes 
vienībai ar kadastra Nr. 32740050283 
un platību 1.54 ha nekustamā īpašu-
ma lietošanas mērķi no – nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķa – individu-
ālo dzīvojamo māju apbūve uz zemi, 
kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība. 

Piekrita atdalīt no īpašuma Nere-
tas novada Neretas pagasta „Ezeriņi” 
9.4 ha platībā (kadastra Nr. 3270 002 
0038) 2. zemes vienību neizstrādājot 
sadalīšanas projektu vai detālplāno-
jumu. No īpašuma „Ezeriņi” atdalā-
majai zemes vienībai 7.4 ha platībā 
ar kadastra Nr. 3270 002 0039 piešķī-
ra nosaukumu „Ezeri” – jauna īpašu-
ma izveidošanai. 

Piekrita atdalīt no īpašuma Ne-
retas novada Neretas pagasta „Kalna 
Gribacāni” 22.67 ha kopplatībā (ka-
dastra Nr. 3270 007 0302) 2. zemes 
vienību neizstrādājot sadalīšanas 
projektu vai detālplānojumu. No īpa-
šuma „Kalna Gribacāni” atdalāmajai 
zemes vienībai 10,17 ha platībā ar 
kadastra Nr. 3270 007 0304 piešķīra 
nosaukumu „Gribacānu mežs” – jau-
na īpašuma izveidošanai. 

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības 
projektu nekustamajam īpašumam 
„Sīļi”, kadastra apzīmējums 3266 
013 0024,  Neretas novada Mazzal-
ves pagastā, atbilstoši pievienotajai 
skicei un zemes ierīcības projekta iz-
strādes nosacījumiem. Atdalītajai ne-
kustamā īpašuma daļai piešķirt jaunu 
nosaukumu „Tornis”.

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības 
projektu nekustamajam īpašumam 
„Antūži”, kadastra apzīmējums 3296 
013 0008, Neretas novada Zalves pa-
gastā, atbilstoši pievienotajai skicei 
un zemes ierīcības projekta izstrādes 
nosacījumiem. Atdalītajai nekustamā 
īpašuma daļai piešķīra jaunu nosau-
kumu „Tornis”. 

Nolēma projekta „Normatīvo 
aktu prasībām neatbilstošās Neretas 
novada Pilskalnes pagasta izgāz-
tuves „Strobuki” Nr. 32748/2859/
PPV rekultivācija” apstiprināšanas 
gadījumā 2012. un 2013. gadā Ne-
retas novada pašvaldības budžetā tā 
realizācijai paredzēt līdzfinansēju-
mu 8179.91 LVL apmērā, no kuriem 
8179.91 LVL  ir attiecināmās izmak-

sas un 0,00 LVL ir neattiecināmās iz-
maksas. Pašvaldības finansējumu jā-
nodrošina, ņemot aizņēmumu Valsts 
kasē uz 10 gadiem ar atlikto maksā-
jumu uz 6 mēnešiem. Par Kohēzijas 
fonda līdzekļiem līdzfinansētā pro-
jekta „Normatīvo aktu prasībām ne-
atbilstošās Neretas novada Pilskalnes 
pagasta izgāztuves „Strobuki” Nr. 
32748/2859/PPV rekultivācija” ko-
ordinatoru norīkoja Neretas novada 
pašvaldības Pilskalnes pagasta pār-
valdes vadītāju Ainu Vadzīti .  

Piešķīra zemes vienībai ar nosau-
kumu „Tirgus laukums” un kadat-
ra Nr. 3270 007 0462 adresi Pētera 
Lodziņa iela 2B, Nereta, Neretas pa-
gasts, Neretas novads.

Atļāva sieviešu organizācijai 
„Neretas papardītes” ielu tirdzniecī-
bas organizēšanu, nosakot tirdzniecī-
bas vietu ierīkošanu P. Lodziņa ielā 
2B, Nereta, Neretas novads.

Nolēma piedalīties Lauku attīs-
tības programmas 2007. - 2013. ga-
dam LEADER pieejas īstenošanas 
pasākuma 413 „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes vei-
cināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” izsludinātajā 
projektu konkursā un sieviešu or-
ganizācijai „Neretas papardītes” 
iesniegt projektu „Neretas zaļais 
tirgus”. Projekta mērķis – veicināt 
vietējās pārtikas tirdzniecības vietu 
veidošanos un uzlabot pakalpojumus 
pārtikas tirdzniecības ķēdes nodro-
šināšanai lauku teritorijās. Projekta 
īstenošanai maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa ir Ls 15000,00. Pro-
jekta realizācijai lūgt Neretas novada 
pašvaldības Neretas pagasta pārval-
dei līdzfinansējumu 10% apmērā, t.i. 
Ls 1500,00

Nolēma piedalīties Lauku attīs-
tības programmas 2007. - 2013. ga-
dam LEADER pieejas īstenošanas 
pasākuma 413 „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes vei-
cināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” izsludināta-
jā projektu konkursā un biedrībai 
„Pumpuriņi” iesniegt projektu „Spro-
ģu Saieta nama apkārtnes labiekārto-
šana”. Projekta mērķis – labiekārtot 
vietējiem iedzīvotājiem sabiedriski 
nozīmīgu atpūtas vietu. Projekta īs-
tenošanai maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa ir Ls 3000,00 bez 
PVN. Projekta realizācijai lūgt Ne-
retas novada pašvaldības Zalves pa-
gasta pārvaldei līdzfinansējumu 10% 
apmērā, t.i.  Ls 300,00.

Nolēma piedalīties Lauku attīs-
tības programmas 2007. - 2013. ga-
dam LEADER pieejas īstenošanas 
pasākuma 413 „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes vei-
cināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” izsludināta-
jā projektu konkursā un biedrībai 
„Jāņa Jaunsudrabiņa biedrība” ie-
sniegt projektu „Atpūtas vietas lab-
iekārtošana Dzirnavu saliņā” Pro-
jekta mērķis – labiekārtot vietējiem 
iedzīvotājiem sabiedriski nozīmīgu 
atpūtas vietu. Projekta īstenošanai 
maksimālā attiecināmo izmaksu 
summa ir Ls 3000,00. Projekta rea-
lizācijai lūgt Neretas novada paš-
valdības Neretas pagasta pārvaldei 
līdzfinansējumu 10% apmērā, t.i. Ls 
300,00.

Nolēma piedalīties Lauku attīs-
tības programmas 2007. - 2013. ga-
dam LEADER pieejas īstenošanas 
pasākuma 413 „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes vei-

cināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā” izsludinātajā 
projektu konkursā un iesniegt pro-
jektu „Tautas tērpu iegāde Neretas 
novada pašdarbības kolektīviem”. 
Projekta mērķis – veicināt nacionā-
lā nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanu un popularizēšanu. Pro-
jekta īstenošanai maksimālā attieci-
nāmo izmaksu summa ir Ls 9000,00.
Projekta realizācijai lūgt piešķirt 
līdzfinansējumu 10% apmērā.

Nolēma apstiprināt nolikumu 
„Nolikums par finanšu līdzekļu vai 
mantas dāvinājumu (ziedojumu) 
vākšanu, pieņemšanu un izlietošanu 
Neretas novada pašvaldībā” skatīt 
mājas lapā www.neretasnovads.lv/ 
dokumenti. 

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā 
no M. K. par nekustamo īpašumu 
„Osāni”, Pilskalnes pagasts, Neretas 
novads, kadastra Nr. 3274 006 0091, 
nekustamā īpašuma nodokļa parādu, 
kas uz 2012. gada 10. aprīli sastāda  
kopsummā Ls 1746.04.

Nolēma apstiprināt, ka Neretas 
novada Mazzalves pagastā ir sekojo-
šas adreses:

Susējas iela 1, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-
5133, zemes gabala  kadastra nr. 
3266 010 0322;

Susējas iela 2, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-
5133, zemes gabala kadastra nr. 3266 
010 0245;

Susējas iela 3, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-
5133, zemes gabala kadastra nr. 3266 
010 0323;

Susējas iela 4, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-
5133, zemes gabala kadastra nr. 3266 
010 0233;

Susējas iela 5, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-
5133, zemes gabala kadastra nr. 3266 
010 0020;

Susējas iela 6, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-
5133, zemes gabala kadastra nr. 3266 
510 0002;

Susējas iela 7, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-
5133, zemes gabala kadastra nr. 3266 
010 0069;

Susējas iela 8, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-
5133, zemes gabala kadastra nr. 3266 
010 0154;

Susējas iela 9, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-
5133, zemes gabala kadastra nr. 3266 
010 0066;

Susējas iela 10, Ērberģe, Maz-
zalves pagasts, Neretas novads, LV-
5133, zemes gabala kadastra nr. 3266 
010 0055.

Apstiprināja, ka Neretas novada 
Zalves pagastā ir sekojošas adreses:

„Alejas”, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060063

„Atvari”, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060219

„Atvases”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060161

„Avoti”, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060091

„Bajāri”, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060146

„Bērziņi”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  

kadastra nr. 32960060032
„Birzes”, Zalve, Zalves pag., Ne-

retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060222

„Blāzmas”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960130034

„Briedīši”, Sproģi, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 3296013005. 

„Cielavas”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060127

„Jaunrukmaņi”, Zalve, Zalves 
pag., Neretas nov., LV-5112, zemes 
gabala  kadastra nr. 32960060070

„Kļavenieki”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060044

„Krūklas” , Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 3296006013. 

„Laimiņi”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060079

„Lapiņas”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060076

„Lauri”, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060256

„Liepas”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060039

„Liepnieki”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060145

„Meldri”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060065

„Muižnieki”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060015

„Pēteri”, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060246

„Pīlādži”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060052

„Pumpuri”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060030

„Pūpoli”, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060129

„Rozes”, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060169

„Rožkalni”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060083

„Saknītes”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060058

„Sarmas”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060092

„Senči”, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060176

„Skruži”, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060019

„Strauti”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960100027

„Strautiņi”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060115

„Vīksnas”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060090

„Zariņi”, Zalve, Zalves pag., Ne-
retas nov., LV-5112, zemes gabala  
kadastra nr. 32960060064

Apstiprināja, ka Neretas novada 
Pilskalnes pagastā ir sekojošas adre-
ses:

Dārza iela 2, Pilskalne, Pilskalnes 
pagasts, Neretas novads, LV-5110, 
zemes gabala  kadastra nr. 3274 005 
0282;

Dārza iela 4, Pilskalne, Pilskal-
nes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0055;

Dārza iela 6, Pilskalne, Pilskal-
nes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0270;

Draudzības iela 1, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0253;

Draudzības iela 10, Pilskalne, 
Pilskalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0252;

Draudzības iela 2, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0128;

Draudzības iela 3, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0271;

Draudzības iela 4, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0251;

Draudzības iela 6, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0130;

Draudzības iela 7, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0272.

Draudzības iela 8, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0129.

Draudzības iela 9, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0254.

Kalna iela 1, Pilskalne, Pilskal-
nes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0247.

Kalna iela 2, Pilskalne, Pilskal-
nes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0132

Kalna iela 3, Pilskalne, Pilskal-
nes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0248.

Kalna iela 4, Pilskalne, Pilskal-
nes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0131.

Kalna iela 5, Pilskalne, Pilskal-
nes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0249.

Kalna iela 6, Pilskalne, Pilskal-
nes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0246.

Kalna iela 7, Pilskalne, Pilskal-
nes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0133.

Kalna iela 8, Pilskalne, Pilskal-
nes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0134.

Kalna iela 9, Pilskalne, Pilskal-
nes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0250.

Kalna iela 11, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr. 3274 
005 0056.

Neretas novada domes 26. aprīļa sēdes lēmumi

turpinājums 4. lpp.
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Izdoti saskaņā ar  likuma 
„Par palīdzību dzīvokļu 

jautājumu risināšanā”
6. panta otro daļu, 14. panta 

sesto daļu, 15. pantu, 17. panta 
pirmo daļu, 24. panta pirmo daļu. 

I. Vispārīgie jautājumi
1.1. Saistošie noteikumi nosaka 

personas, kuras ir tiesīgas saņemt 
pašvaldības palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā (turpmāk 
tekstā – palīdzība), kārtību, kādā 
personas reģistrējamas pašvaldī-
bas palīdzības reģistrā, palīdzības 
sniegšanas kārtību, kā arī Neretas 
novada pašvaldības domes vai tās 
deleģētas institūcijas lēmumu pie-
ņemšanas kārtību.

1.2. Saistošie noteikumi attie-
cas uz Neretas novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā deklarē-
tām fiziskām personām.

II. Palīdzības veidi, palīdzī-
bas reģistri, lēmumu pieņemša-
nas kārtība

2.1. Neretas novada pašvaldība 
(turpmāk tekstā – pašvaldība) per-
sonām sniedz šāda veida palīdzību 
dzīvokļu jautājumu risināšanā:

2.1.1. izīrē pašvaldībai piedero-
šu vai uz likumīga pamata pašval-
dības lietojumā esošu dzīvojamo 
telpu;

2.1.2. nodrošina ar pagaidu dzī-
vojamo telpu;

2.1.3. īrētās dzīvojamās telpas 
apmaiņā pret citu īrējamu dzīvoja-
mo telpu;

2.1.4. piešķir pabalstu dzīvoja-
mās telpas īres maksas un maksas 
par pakalpojumiem, kas saistīti ar 
dzīvojamās telpas lietošanu, segša-
nai.

2.2. Lēmumu par personas at-
zīšanu par tiesīgu saņemt palīdzību 
un tās iekļaušanu vai izslēgšanu no 
reģistra pieņem pašvaldības Dzī-
vokļu jautājumu komisija (turpmāk 
tekstā – Komisija).

2.3. Lēmumu par 2.1.1., 2.1.2., 
2.1.3. apakšpunktā minētās palī-
dzības sniegšanu pieņem Neretas 
novada pašvaldības dome pēc Ko-
misijas atzinuma saņemšanas.

2.4. Lēmumu par 2.1.4. apakš-
punktā minētās palīdzības snieg-
šanu pieņem Sociālais dienests sa-
skaņā ar 2011. gada 28. jūlija sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 6/2011 
„Par sociālās palīdzības pabalstiem 
Neretas novadā”.

2.5. Komisija izveido un kārto 
sekojošus palīdzības reģistrus:

2.5.1. pašvaldības dzīvojamo 
telpu izīrēšanas reģistrs Nr. 1;

2.5.2. palīdzības īrētās dzīvoja-
mās telpas apmaiņā pret citu dzīvo-
jamo telpu reģistrs Nr. 2.

2.6. Katrā palīdzības reģistrā 
personas reģistrējamas divās grupās:

8.1. 1. grupa – personas, kurām 
palīdzību nodrošina pirmām kār-
tām;

8.2. 2. grupa – personas, kurām 
palīdzību nodrošina vispārējā kār-
tībā.

III. Pašvaldības dzīvojamo 
telpu izīrēšana

3.1. Pirmām kārtām tiesības sa-
ņemt pašvaldības dzīvojamo telpu 
izīrēšanas palīdzību ir personām, 
kas noteiktas likuma „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. 
panta pirmajā daļā.

3.2. Tiesības uz dzīvojamo tel-
pu izīrēšanas palīdzību vispārējā 
kārtībā ir:

3.2.1. personām (ģimenēm), 
kuras vismaz desmit gadus ir dek-
larējušas savu dzīvesvietu Neretas 
novada administratīvajā teritorijā, 
kuras audzina trīs vai vairāk ne-
pilngadīgus bērnus un īrē (lieto) 
vienistabas dzīvokli, vienu istabu 
vai tādu dzīvojamo telpu, kuras 
dzīvojamā platība ir mazāka par 6 
m2

 
uz vienu cilvēku;
3.2.2. personām, kuras dzīvo un 

deklarējušas dzīvesvietu vienā dzī-
vojamā telpā, ir izveidojušas vairā-
kas pilnas ģimenes, bet katra ģime-
ne nav apgādāta ar izolētu istabu;

3.2.3. personām, kuras ne ma-
zāk kā piecus gadus lieto dzīvoja-
mo telpu uz apakšīres līguma pa-
mata vai īres līguma pamata īpaš-
niekam piederošā dzīvojamā telpā;

3.2.4. personām, kuras audzina 
bērnu invalīdu:

3.2.5. maksātspējīgām perso-
nām, kuras izteikušas vēlēšanos 
īrēt  dzīvojamo telpu.

3.3. Pašvaldības palīdzība, iz-
īrējot dzīvojamo telpu, sniedzama, 
ievērojot palīdzības reģistrā no-
teikto kārtību vai kurai neatliekami 
sniedzama pašvaldības palīdzību, 
piedāvājot dzīvojamās telpas, kas 
iekļautas pašvaldības neizīrēto dzī-
vojamo telpu sarakstā. 

3.4. Pašvaldības palīdzība mak-
sātspējīgām personām izīrējot ilg-
stoši neizīrētu dzīvojamo telpu var 
tikt sniegta arī tām personām, kuras 
nav deklarējušas savu dzīvesvietu 
pašvaldībā, ja vien ir sniegta šī vei-
da palīdzība visām reģistrā iekļau-
tajām personām, kuru deklarētā 
dzīvesvieta ir pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā.

IV. Personu reģistrācijas kār-
tība 

4.1. Persona, kura vēlas saņemt 
pašvaldības palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšana, iesniedz pašval-
dībai rakstisku, motivētu iesniegu-
mu, kuru paraksta visi pilngadīgie 
ģimenes locekļi un dokumentus, 
kas apliecina, ka šī persona ir tie-
sīga saņemt palīdzību. Iesniegumā 
persona ar savu parakstu apliecina: 

 4.1.1. ka tās, kā arī ģimenes 
locekļu īpašumā (arī kopīpašumā), 
vai lietošanā nav cita dzīvojamā 
platība vai arī nekustamais īpa-
šums, ko var izmantot peļņas gūša-
nai; 4.1.2. ka tā pēdējo piecu gadu 

laikā nav devusi piekrišanu priva-
tizēt tās īrēto  pašvaldības dzīvokli 
citai personai un noslēgusi ar šo 
personu vienošanos par dzīvojamās 
telpas lietošanas tiesību izbeigšanu 
vai nav devusi piekrišanu atsavināt 
dzīvokli un darījuma rezultātā zau-
dējusi lietošanas tiesības uz attiecī-
go dzīvokli. 

4.2. Persona iesniedz rakstisku 
iesniegumu, atkarībā no situācijas, 
kuram pievienot: izziņa par dekla-
rēto dzīvesvietu, kuru neiesniedz 
pašvaldībā dzīvesvietu deklarēju-
šās personas; personas, kuras tiek 
izliktas no dzīvokļa, pamatojoties 
uz tiesas spriedumu – spēkā stāju-
šos tiesas spriedumu par izlikšanu 
no dzīvokļa kopiju, uzrādot oriģi-
nālu;  personas ar nepilngadīgiem 
bērniem – bērnu dzimšanas apliecī-
bas kopijas vai bāriņtiesas lēmuma 
par aizbildnības nodibināšanu un 
aizbildņa iecelšanu kopiju vai bā-
riņtiesas lēmuma par aizgādņa ie-
celšanu kopiju, uzrādot oriģinālus, 
kurus neiesniedz personas, kuru 
bērnus reģistrējusi Neretas novada 
pašvaldība vai lēmumu pieņēmusi 
pašvaldības bāriņtiesa; pensionāri 
– pensijas apliecības kopiju, uzrā-
dot oriģinālu; politiski represētās 
personas – politiski represētās per-
sonas apliecības kopiju, uzrādot 
oriģinālu; invalīdi – Veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu komisi-
jas (turpmāk – VDĀK) izziņas ko-
piju, uzrādot oriģinālu; repatrianti – 
repatrianta izziņu, uzrādot oriģinā-
lu un arhīva izziņu par repatrianta, 
viņa vecāku vai vecvecāku pēdējo 
pastāvīgo pierakstu pirms izceļo-
šanas no Latvijas; personas, kuras 
pēc soda izciešanas atbrīvotas no 
ieslodzījuma vietas – atbrīvojuma 
izziņas kopiju, uzrādot oriģinālu, 
izziņu par pēdējo deklarēto dzīves-
vietu, izņemot, ja dzīvesvieta dek-
larēta Neretas novada pašvaldības 
teritorijā; persona, kura vēlas sa-
ņemt palīdzību, ja īrētā dzīvojamā 
telpa ir avārijas stāvoklī, iesniedz 
būvvaldes atzinumu; ģimenes, 
kuras noslēgušas laulību un vēlas 
saņemt palīdzību – laulības aplie-
cību; šo noteikumu 3.2.5. punkā 
minētās maksātspējīgās personas – 
izziņu par darba algu vai citus do-
kumentus, kas apliecina personas 
maksātspēju.

4.3. Informācijas precizēšanai 
personai var pieprasīt iesniegt pa-
pildus dokumentus.

4.4. Pēc personas iesnieguma 
saņemšanas Komisija 10 dienu lai-
kā apseko personu dzīvesvietā, par 
ko sastāda apsekošanas aktu. 

4.5. Lai noteiktu personas at-
bilstību likuma un šo noteikumu 
prasībām, Komisija 10 dienu lai-
kā pārbauda personas iesniegtos 
dokumentus, izvērtē un pieņem 
lēmumu par personas atzīšanu par 

Nākotnes iela 11, Pilskalne, 
Pilskalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0068.

Nākotnes iela 13, Pilskalne, 
Pilskalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0187.

Nākotnes iela 15, Pilskalne, 
Pilskalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0186.

Nākotnes iela 17, Pilskalne, 
Pilskalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0185.

Nākotnes iela 19, Pilskalne, 
Pilskalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0184.

Nākotnes iela 2, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0031.

Nākotnes iela 21, Pilskalne, 
Pilskalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0099.

Nākotnes iela 23, Pilskalne, 
Pilskalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0098.

Nākotnes iela 25, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, LV-
5110, zemes gabala kadastra nr3274 
005 0182.

Nākotnes iela 27, Pilskalne, 
Pilskalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0183.

Nākotnes iela 4, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0233.

Nākotnes iela 6, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0265.

Nākotnes iela 7, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0264.

Nākotnes iela 9, Pilskalne, Pils-
kalnes pagasts, Neretas novads, 
LV-5110, zemes gabala kadastra nr. 
3274 005 0263.

Apstiprināja, ka Neretas novada 
Zalves pagastā nav sekojošas adre-
ses:

„Kļavas”, Zalve, Zalves pag., 
Neretas nov., LV-5112, zemes gaba-
la  kadastra nr. 32960060223

Piešķīra sekojošu adresi – Zaļā 
iela 8A, Ērberģe, Mazzalves pa-
gasts, Neretas novads, LV-5133, 
dzīvojamās ēkas jaunbūvei (kadas-
tra nr. 3266 010 0420 001) un tai 
piesaistītai palīgēkai (kadastra nr. 
3266 010 0420 002).

-  Nolēma atļaut SIA „NAMEJS 
D, reģ. kods 40103222154, ju-
ridiskā adrese Liepu iela 7a, Tu-
kums, veikt tirdzniecību gaļas un 
desu izstrādājumiem no A/S „Tal-
su gaļa”, nosakot šādas tirdzniecī-
bas vietas un laikus:

Zalve – pie mājas „Pūpoli” – 
piektdienās plkst. 14.00

Nereta – P. Lodziņa ielā 2 – 
trešdienās plkst. 13.00, piektdienās 
plkst. 9.00

Pilskalne – Nākotnes ielā 4 - 
piektdienās plkst. 10.00

Sproģi – laukumā pie īpašuma 
„Pastarīši” – trešdienās plkst. 12.00

Ērberģe – Liepu ielā 2 – trešdie-
nās plkst. 11.00

Lielmēmele – pie VSAC „Lat-
gale” filiāles „Mēmele” – piektdie-
nās plkst. 11.30

Apstiprināja SIA „Faiters”, 
reģ. Nr. 45403011721, autovei-

kala (automašīna „Ford Tran-
sit” – kravas furgons, reģ. Nr. 
EP8883) darbības grafiku (ska-
tīt pielikumā) Neretas novada 
administratīvajā teritorijā tirdz-
niecībai ar alkoholiskajiem un 
tabakas izstrādājumiem.

Apstiprināja zemes ierīcības 
projektu nekustamajam īpašu-
mam „Sproģi - 1” ar kadastra Nr. 
32960130026, Neretas novads 
Sproģu ciemā, zemes ierīcības 
projektu par sadalīšanu 2 zemes 
vienībās un 32960130071, Nere-
tas novads Sproģu ciemā, zemes 
ierīcības projektu par sadalīšanu 2 
zemes vienībās.

Nolēma Neretas pagasta teritori-
jas plānojumā zemes vienībai „Tir-
gus laukums” ar kadastra Nr. 3270 
007 0462 mainīt pašreizējo plānoto 
lietošanas mērķi – vienģimeņu un 
divģimeņu dzīvojamo māju apbū-
ve un individuālo dzīvojamo māju 
apbūves zeme, uz jaukta darījuma 
sabiedrisko objektu apbūves terito-
riju – sabiedriskas nozīmes objektu 
apbūves zeme.

Nolēma piedalīties vides sa-
kārtošanā sabiedriskajos objek-
tos Lauku attīstības programmas 
2007. – 2013. gadam LEADER 
pieejas īstenošanas pasākuma 413 
„Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īsteno-
šanas teritorijā” izsludinātajā pro-
jektu konkursā un iesniegt projek-
tu „Mazzalves pamatskolas pagra-
ba vienkāršota rekonstrukcija”.

Pieņēma saistošo noteikumu Nr. 
4/2012 „Par Neretas novada pašval-
dības palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā” projektu. 

Apstiprināja Neretas novada 
pašvaldības 2011. gada pārskatu, 
kas iekļauj sevī finanšu pārskatu un 
vadības ziņojumu.

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā 
no Z. M. par nekustamo īpašumu 
„Birznieki”, Pilskalnes pagasts, Ne-
retas novads, kadastra Nr. 3274 002 
0030, nekustamā īpašuma nodokļa 
parādu, kas uz 2012. gada 10. aprīli 
sastāda  kopsummā Ls 441.91

Apstiprināja apkures faktiskās 
izmaksas dzīvojamai mājai Nr. 6 
Lodziņa ielā, Nereta, Neretas pa-
gasts  2011./2012. g. apkures se-
zonā 0.86 Ls/m2 (plus PVN 12% 
0.10Ls), kopā 0.96 Ls/m2. Notei-
ca avansa maksājumu par apkuri 
iedzīvotājiem 2012. gada maijā, 
jūnijā, jūlijā, augustā, septembrī – 
0.25Ls /m2 (tai skaitā PVN 12%). 
Veica pārrēķinu P. Lodziņa ielas 6 
mājas iedzīvotājiem par 0.01 Ls/
m2 par katru mēnesi laika periodā 
no 2011. gada oktobra līdz 2012. 
gada aprīlim ieskaitot. 

Sniedza palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā, izīrējot dzīvoja-
mo telpu Aleksandram Ņikitinam, 
un viņa ģimenes loceklei Evijai Rut-
kai.

Sniedza palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā, izīrējot dzīvoja-
mo telpu Jānim Ozoliņam, dzīvoja-
mā mājā „Silmalas” vienistabas dzī-
vokli Nr. 4, Zalvē, Zalves pagastā, 
Neretas novadā, dzīvojamā platība 
38,4 m2, kas nav privatizējama un to 
nevar iegūt īpašumā.

Sniedza palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā, izīrējot dzīvo-
jamo telpu Artūram Artemjevam, 
P. Lodziņa ielā 3, Neretā, Neretas 
pagastā, Neretas novadā, vienista-
bas dzīvokli Nr. 2, dzīvojamā pla-
tība 26,2 m2 uz 6 mēnešiem, kas 
nav privatizējama un to nevar iegūt 
īpašumā.

APSTIPRINĀTI ar Neretas novada domes 2012. gada 26. aprīļa lēmumu 
(protokols Nr.4  p.) 2012. gada 26. aprīlī

Saistošie noteikumi Nr. 4/2012

„Par Neretas novada pašvaldības 
palīdzību dzīvokļu 

jautājumu risināšanā”  

turpinājums no 3. lpp.

turpinājums 5. lpp.
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tiesīgu saņemt palīdzību un reģis-
trēšanu attiecīgajā palīdzības reģis-
trā iesniegumu saņemšanas secībā 
vai atteikumu atzīt šo personu par 
tiesīgu saņemt minēto palīdzību. 

4.6. Pašvaldības neizīrēto dzī-
vokļu uzskaiti veic Komisijas at-
bildīgais darbinieks, uzskaitot tos 
atsevišķā reģistrā, pievienojot dzī-
vokļu apsekošanas aktus. 

4.7. Palīdzības reģistru kārto 
Komisija un reizi gadā uz 1. martu 
aktualizē reģistrā iekļauto personu 
kārtas numurus, pamatojoties uz 
dokumentiem, kas apliecina per-
sonas tiesības saņemt pašvaldības 
palīdzību. 

V. Dzīvojamo telpu piedāvā-
šanas secība

5.1. Dzīvojamo telpu piedāvā-
šanas secība un kārtība notiek liku-
ma “Par palīdzību dzīvokļu jautā-
jumu risināšanā” 17. un 18. panta 
noteiktajā kārtībā.           

5.2. Ikvienu neizīrētu pašval-
dībai piederošu dzīvojamo telpu 
vispirms piedāvā īrēt personām, 
kurām palīdzība dzīvojamās telpas 
izīrēšanā sniedzama neatliekami, 
ja tādas ir. Ja šādu personu nav vai 
tās visas rakstveidā atteikušās īrēt 
attiecīgo dzīvojamo telpu, to piedā-
vā īrēt personām, kuras reģistrētas 
palīdzības sniegšanas reģistrā to 
personu grupā, kuras ar dzīvoja-
mo telpu nodrošināmas pirmām 
kārtām. Ja šādas personas nav re-
ģistrētas vai tās visas rakstveidā 
atteikušās īrēt attiecīgo dzīvojamo 
telpu, to piedāvā īrēt personām, ku-
ras reģistrētas palīdzības sniegša-
nas reģistrā to personu grupā, kuras 

ar dzīvojamo telpu nodrošināmas 
vispārējā kārtībā. 

5.3. Pamatojoties uz Neretas 
novada domes pieņemto lēmu-
mu par dzīvojamās telpas izīrēša-
nu starp Neretas novada pagastu 
pārvaldēm (komunālo nodaļu) un 
personu tiek noslēgts dzīvojamās 
telpas īres līgums, tajā skaitā arī 
par piedāvātajiem komunālajiem 
pakalpojumiem. 

5.4. Dzīvojamā telpa tiek no-
dota īrniekam ar dzīvojamās telpas 
nodošanas-pieņemšanas aktu, kuru 
paraksta izīrētāja pārstāvis, ap-
saimniekotāja pārstāvis un īrnieks. 

VI. Palīdzība īrētās dzīvoja-
mās telpas apmaiņā pret citu īrē-
jamu dzīvojamo telpu 

6.1. Palīdzības saņemšanai īrē-
tās dzīvojamās telpas apmaiņā pret 
citu īrējamu dzīvojamo telpu reģis-
trē personas, kuras vēlas pašvaldī-
bai īpašumā vai valdījumā esošo 
dzīvojamo telpu apmainīt pret citu 
īrējamu pašvaldībai īpašumā vai 
valdījumā esošu dzīvojamo telpu. 

6.2. Personai nav tiesību īrē-
to dzīvojamo telpu apmainīt pret 
lielāku dzīvojamo telpu vai telpu 
ar labāku labiekārtojuma līmeni, 
ja tā ir parādā par dzīvojamās tel-
pas īri un komunālajiem pakalpo-
jumiem. 

6.3. Persona, kura vēlas apmai-
nīt dzīvojamo telpu, ja tam piekrīt 
visi pilngadīgie ģimenes locekļi, 
iesniedz ada pašvaldībai rakstveida 
iesniegumu. 

6.4. Komisija izskata iesniegu-
mu un sagatavo lēmuma projektu 
par personas reģistrāciju vai attei-

kumu reģistrēt personu apmaiņas 
reģistrā. 

6.5. Dzīvojamo telpu apmaiņai 
Komisija piedāvā, rakstveidā par to 
paziņojot attiecīgajai personai, pa-
ziņojumā norādot piedāvātas dzī-
vojamās telpas adresi un dienu, kad 
persona var iepazīties ar piedāvāto 
dzīvojamo telpu. 

6.6. Atbildi uz apmaiņas pie-
dāvājumu persona sniedz ne vēlāk 
kā nedēļu pēc paziņojumā norā-
dītās dienas, kurā personai bija 
iespējams iepazīties ar piedāvāto 
dzīvojamo telpu. Ja persona no pie-
dāvājuma rakstiski atteikusies vai 
nav sniegusi pašvaldībai atbildi, šī 
persona reģistrā pārreģistrējama ar 
pēdējo kārtas numuru. 

VII. Lēmumu apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtība 

7.1. Persona Komisijas pieņem-
to lēmumu var apstrīdēt Neretas 
novada domē. 

7.2. Neretas novada domes 
pieņemto lēmumu var pārsūdzēt 
Administratīvā procesa likumā no-
teiktajā kārtībā. 

VIII.  Noslēguma jautājumi 
8.1. Saistošie noteikumi stājas 

spēkā pēc to pilna teksta publicē-
šanas vietējā laikrakstā „Neretas 
novada vēstis”.

8.2. Ar šo saistošo noteikumu 
spēkā stāšanos brīdi atzīt par spēku 
zaudējušiem Neretas novada paš-
valdības 2009. gada 26. novembra 
saistošos noteikumus Nr. 9 „Par Ne-
retas novada pašvaldības palīdzību 
dzīvokļu jautājumu risināšanā”.

Novada domes priekšsēdētāja 
vietnieks A. Kviesis

Pielikums Nr. 2

Neretas novada pašvaldības 2012. gada 26. aprīļa 
saistošo noteikumu Nr. 4 /2012 „Par Neretas 

novada pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā” projekta paskaidrojuma raksts

1. Projekta nepieciešamības pamatojums Uz doto brīdi spēkā Neretas novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 9 “Par Neretas novada pašvaldības palīdzību 
dzīvokļu jautājumu risināšanā”, kas apstiprināti ar Neretas 
novada pašvaldības domes 2009. gada 26. novembra lēmumu  
(protokols Nr. 8, § 17). 

2. Īss projekta satura izklāsts Ņemot vērā to, ka pašvaldības īpašumā ir neizīrētas dzīvojamās 
telpas, pašvaldība ir izstrādājusi saistošos noteikumus „Par 
Neretas novada pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā”, līdz ar to nodrošinot plašāku personu loku ar 
pašvaldības dzīvojamo platību, nosakot personu reģistrācijas 
kārtību palīdzības saņemšanai, kā arī dzīvojamo telpu apmaiņas 
kārtību.  
Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – izdarīt grozījumus spēkā 
esošajos saistošajos noteikumos atbilstoši likuma „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” normām, ievērojot faktiskos 
apstākļus un situāciju novada administratīvajā teritorijā.   Ar 
šo Noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudēs Neretas novada 
pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 9 „Par Neretas novada 
pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā”, kas 
apstiprināti ar Neretas novada  domes 2009. gada 26. novembra 
sēdes lēmumu (protokols Nr. 8, § 17).

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 

Samazināsies pašvaldības nekustamo īpašumu apsaimniekošanas 
izdevumi.   

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā 

Nav attiecināms.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām 

Saistošo noteikumu projekts neskar administratīvās procedūras 
un nemaina līdzšinējo kārtību. 

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām 

Sabiedrības līdzdalība Saistošo noteikumu projekta izstrādāšanā 
netika nodrošināta tādēļ, ka neierobežo sabiedrības tiesības 

turpinājums no 4. lpp.

turpinājums 4. lpp.

Izlasot laikraksta „Staburags” 
20. aprīļa numurā rakstu par Nere-
tas bērnudārzu, jutos mazliet pār-
steigts. Neskatoties uz to, ka mūsu 
novada struktūra nosaka, ka bērnu 
dārzs nav tiešā manā kompetencē, 
bet tā ir Neretas pagasta pārvaldes 
iestāde, „Staburaga” reportiere, 
kārtējo reizi vērsa apzinātu uzbru-
kumu tieši pret mani. Pēc šādas 
„Staburaga” darbības man sāk lik-
ties, ka Neretas novada pašvaldībā 
vairs neviens nav palicis un strādā 
šeit viens pats A. Kviesis. Pieļauju, 
ka reportierei nav saprašanas par 
atbildības sfērām mūsu pašvaldībā, 
bet to taču tik viegli var noskaidrot 
mūsu informācijas avotos. Labi, lai 
kā arī nebūtu, es pieņemu „Stabu-
raga” izaicinājumu. Tā kā „Stabu-
rags” citu viedokļus neuzklausa, 
es mēģināšu atspēkot viņu divas 
pēdējās publikācijas par Neretas 
novada pašvaldību mūsu vietējā 
laikrakstā. 

Manuprāt, reportiere E. Apiņa 
(visticamāk ar redaktores atbalstu) 
bērnu dārzā cenšas īstenot savas 
personīgās intereses. Izmantojot 
pagaidām vēl diezgan iespaidīgos 
„Staburaga” resursus ziņu sniegša-
nas jomā Aizkraukles reģionā, viņa 
nesavtīgi, zemiski un aizmuguriski 
cenšas pazemot sev nevēlamus cil-
vēkus. Savulaik izdevuma „Stabu-
rags” redaktore uzsvēra, ka viņas 
avīze ir analītisks laikraksts. Taču 
es uzskatu, ka rakstā „Solīts makā 
nekrīt” nekas daudz no analīzes 
nav sanācis. Šis ir vienpersonisks, 
tendenciozs un bērnudārza vadību 
un arī manas partijas programmu 
aizskarošs raksts Lai lasītājs notie-
košo varētu objektīvi vērtēt, vien-
mēr taču ir iespēja uzzināt arī manu 
viedokli, jo par savu programmu es 
noteikti zināšu visvairāk. Taču nē, 
izskatās, ka to nevar darīt, jo mans 
viedoklis kļūs ļoti bīstams kārtē-
jam neobjektīvajam un tendencio-
zajam E. Apiņas rakstam. Man nav 
jākaunas par savas priekšvēlēšanu 
programmas izpildi. Gluži otrādi 
programma, ko izstrādājām startē-
jot 2009. gada vēlēšanās, pamatā 
tiek sekmīgi realizēta. Iespējams 
tikai viens priekšvēlēšanu prog-
rammas punkts patiesi paliks ne-
izpildīts, jo tas vairs nav aktuāls, 
bet pārējais pēdējā gada laikā tiks 
realizēts. 

Izskatās, ka E. Apiņa strādā 
pēc principa „slikta ziņa ir laba 
ziņa”. Dzīvojot pēc šāda likuma, 
viņa nerakstīs par mūsu pašvaldību 
pozitivī. Viņa nerakstīs, par to, ka 
Neretas novada pašvaldība, iespē-
jams, ir vienīgā pašvaldība valstī, 
kura nodrošina visiem novada sko-
lēniem bezmaksas zupu. Realizējot 
šo programmu mēs tērējam lielus 
līdzekļus, taču esam lepni, ka va-
ram to darīt bērnu un viņu vecāku 
labā. Šī reportiere nekad neuzraks-
tīs, ka A. Kvieša īstenotais Neretas 
SAC siltināšanas projekts jau šo-
brīd nes reālu labumu mūsu nova-

dam. Šajā apkures sezonā pašval-
dības budžetā tika ietaupīti 5500 
Ls. Ņemot vērā arvien pieaugošās 
energoresursu cenas, nākotnē šī 
summa var tikai palielināties. Ir 
ietaupīta reāla nauda, ko pašval-
dība varēs novirzīt mūsu skolām, 
bērnudārziem un citām vajadzī-
bām. Tā ir viena lieta, taču no otras 
puses es noteikti saskaitīšu arī to, 
kādus ekonomiskos zaudējumus 
mūsu pašvaldībai nesīs E. Api-
ņas neprofesionālā, tendenciozā 
un neobjektīvā rīcība, laikraksta 
„Staburags” slejās graujot mūsu 
pašvaldības iestāžu prestižu. Lūk, 
cik dažādi mēs esam! Es uzskatu, 
ka reportieris nevar rakstīt par lie-
tām, kuras neizprot, jo tur nekas 
labs nevar sanākt. Raksts par mūsu 
pašvaldības budžetu līdzinājās 
šausmu stāstam, kuros kā zināms 
patiesības ir pamaz. Uzskatu, ka 
publikācijas par šādām lietām jā-
veido ar pilnu atbildības sajūtu. 
Šeit vietā atcerēties seno parunu, 
ka ar laikrakstu var ne tikai nosist 
mušu, bet arī iznīcināt cilvēku un 
pašvaldību. Ja tāds ir ‘Staburaga” 
mērķis, tad uz priekšu!

Runājot par bērnudārzu, es uz-
skatu, ka jaunu grupiņu bērnu dār-
zā nevaram veidot tikai veidošanas 
pēc, vai arī tāpēc, ka E. Apiņu tas 
interesē personīgi. Ir noteikumi, 
cik daudz bērniem jābūt, lai veido-
tu jaunu grupu. Diemžēl iepriek-
šējos gados demogrāfiskā situācija 
Neretas pagastā nebija īpaši spoža. 
2006. gadā šeit piedzimuši 10 bēr-
ni, bet 2007. gadā 12. Daudz labā-
ka situācija demogrāfiskā ziņā ir 
izveidojusies 2011. gadā, kad Ne-
retas pagastā piedzimuši 18 bērni. 
Tie ir tie bērni, kuri tuvākajā laikā 
apmeklēs bērnu dārzu. Ja atsaucība 
no vecāku puses būs liela tad iespē-
jams, ka tiešām jauna grupa var tikt 
izveidota. 

Pagājušajā mēnesī mani ievēlē-
ja par Izglītības un kultūras jautā-
jumu komitejas vadītāju. Šajā joma 
būs daudz darba. Tuvākajā laikā es 
detalizēti iepazīšos ar situāciju mā-
cību un kultūras iestādēs, un tad arī 
lemsim ko darīt. Par veicamajiem 
pasākumiem es iedzīvotājus infor-
mēšu atsevišķi, taču jau tagad zinu, 
ka būs jāatrisina problēmas Nere-
tas kultūras namā. Tāpat jāgatavo 
akreditācijai Neretas novada bib-
liotēkas. Apsekojot Neretas pagas-
ta bērnudārzu es konstatēju, ka ēka 
ir diezgan bēdīgā stāvoklī. Tā kā šī 
iestāde ir nepieciešama trim nova-
da pagastiem, bet Neretas pagasta 
pārvaldes budžetā nav tādu līdzek-
ļu, lai renovētu šo ēku, es kā Ne-
retas novada attīstības programmas 
izstrādes vadītājs, neapšaubāmi, 
virzīšu šo pirmsskolas izglītības 
iestādi 1. prioritātes sarakstā nā-
kamā plānošanas perioda projektu 
apguvei. Tas nozīmē, ka piesaistīt 
finanšu līdzekļus ēkas remontam 
varēsim jau 2014. gadā.

Atgriežoties pie publicētā: 
bērnu dārza problēmas 

un „zelta ceļš” reportieres 
skatījumā
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Tiem, kuriem nepieciešama 
vieta 2012./2013. mācību 
gadā pirmsskolas iestādē 
„Ziediņš”, lūgums pieteikties 
līdz 31. maijam (vietu skaits 
ierobežots).
Šī gada 16. maijā plkst. 10.00 
Neretas pirmsskolas izglītības 
iestādē „Ziediņš” atvērto durvju 
diena.
Dienas kārtībā:

• Audzēkņu koncerts.
• Informācija par iestādes 

darbu.
• Iepazīstināšana ar iestādi.
• Iesniegumu pieņemšana 

jaunajam 2012./2013. 
mācību gadam (līdzi 
ņemt dzimšanas 
apliecību) visās vecumu 
grupās.

Administrācija

„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: A. Kviesis.
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: nereta.lv@inbox.lv
Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Pasākumi jūnija mēnesī 
Neretas novada bibliotēkās

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 

informē

~ Daudz laimes! ~

Skaties, kā ziedoša zeme kūp,
Klausies kā bites san ziedos.
Ja tavai sirdij ko iegūt rūp,
Ziedonis smaidīdams iedos.
             /J. Jaunsudrabiņš/

Neretas novadā nozīmīgas 
dzīves jubilejas maijā svin:

Mazzalves pagastā
Elza Anča
Zenta Vaitaite
Zelma Ciska
Vanda Karole
Ļubova Ņikoņenoka
Maija Bērziņa
Aina Ziemele
Gunārs Freimanis

Neretas pagastā
Maija Griža
Jadviga Tereško
Ausma Varkale
Dzidrija Kazilaite           
Varvara Jankauska
Malda Lesiņa
Ilga Sulaine
Velta Ķibilde
Elvīra Lauce
Jānis Kauškals
Jānis Vaičikauskis
Edgars Kļaviņš

Pilskalnes pagastā
Monika Pavloviča
Arnolds Ķibilds
Dainis Nāburgs

Zalves pagastā
Olga Pļepute
Marija Upmale
Feodors Orlovs

Sirsnīgi suminām visus maija 
jubilārus! Vēlam prieku, laimi, 
veselību un izturību turpmākās 
dzīves ceļā! 

Neretas novada dome

Juris Ludženieks (seniors)
Vokālā grupa „Dominante”

AIZ SARKANĀ 
AIZSKARA

Koncertuzvedums

Neretas kultūras namā
13. maijā plkst. 18.00

Ieeja – 1 Ls

Leļļu teātra „TIMS” 
koncertprogramma

„SKURSTEŅSLAUĶI…”
10. maijā plkst. 13.30

Ieeja – 1 Ls

Piedāvāju šuvējas pakalpo-
jumus. Šuju sieviešu un bērnu 
virsdrēbes, mājas interjera pre-
ces. Dzīvoju Mēmelē. 

Interesēties darba laikā – 
TELE-2 – 28241723, 
LMT – 22483408

Pilskalnes pagasta bibliotēkā
Informatīvas izstādes: 

„Trejdeviņas zālītes…” Vāksim ārstniecības augus!
„Vasaras saulgrieži” – zāļu dienas un Jāņu dienas tradīcijas, paražas, 
ēdienu receptes u.c.

Bērniem – literāra pēcpusdiena: ,,Esi sveicināta, vasara!” 
Zalves pagasta Sproģu bibliotēkā 
Literatūras izstādes:

„Jāņu diena lepni nāca, ugunīsi vizēdama.”
 „Saimnieces mazā ābece.”  
„Ziedēšanas prieks.”

Grāmatu apskats – jaunumi.
Zalves pagasta bibliotēkā

Literatūras izstāde: „Ē. Ādamsonam – 105”.
Neretas pagasta bibliotēkā

Literatūras izstāde: „Māksla dzīvot veselīgāk”.

No 2012. gada 12. aprīļa līdz 
2012. gada 7. maijam reģistrēti 
sekojoši civilstāvokļa reģistra 
ieraksti: 

 
Sigitai Ķirķelei un Viktoram 

Dobrovoļskim piedzimusi mei-
tiņa Tifānija.

Laulībā stājušies Agita Mi-
tenberga un Māris Lazdāns.

Apsveicam!

Kārtējais pašvaldības budže-
ta izpildes pārskats tiks sniegts 
Neretas novada domes 28. jūnija 
sēdē.

turpinājums no 3. lpp.

Neretas novada domes 26. ap-
rīļa sēdē deputāti vienbalsīgi at-
balstīja pašvaldības dalību Lauku 
attīstības programmas LEADER 
pieejas īstenošanas pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īsteno-
šanas teritorijā” izsludinātajā pro-
jektu konkursā. Novada pašvaldība 
sadarbībā ar novada nevalstiskajām 
organizācijām startēs vairākos pro-
jektu konkursos. 

Neretas pagasta pārvalde kopā 
ar sieviešu organizāciju „Neretas 
papardītes” iesniegs projektu „Ne-
retas zaļais tirgus”. Šis projekts uz-
labos pakalpojumu sniegšanu tirdz-
niecības jomā. Ja konkursā paveik-
sies, tad tirgus laukuma renovācijā 
tiks ieguldīti 15 tūkstoši latu. Ne-
retieši arī plāno sadarbībā ar Jāņa 
Jaunsudrabiņa biedrību iesniegt 
projektu „Atpūtas vietas labiekār-
tošana Dzirnavu saliņā”. Projekta 
izmaksu summa sastādīs Ls 3000.

Trīs tūkstošus latu lielas in-
vestīcija paredz arī Zalves pagasta 
pārvaldes un nevalstiskās orga-
nizācijas „Pumpuriņi” kopīgi ie-
sniegtais projekts „Sproģu Saieta 
nama apkārtnes labiekārtošana”. Šī 
projekta ietvaros tiks labiekārtota 
vietējiem iedzīvotājiem sabiedriski 
nozīmīga atpūtas vieta.

Mazzalvieši sagatavojuši pro-
jekta pieteikumu „Mazzalves pa-
matskolas pagraba vienkāršota 
rekonstrukcija”. Projekta mērķis ir 
veicināt pakalpojumus pārtikas uz-
glabāšanai un sagatavošanai tirdz-
niecībai. Tā attiecināmo izmaksu 
summa sasniegs 15 tūkstošus latu.

Savukārt novada pašvaldība 
iesniegs projektu „Tautas tērpu ie-
gāde Neretas novada pašdarbības 
kolektīviem”. Projekta īstenošanai 
tiks piesaistīti Ls 9000 par kuriem 
iegādāsies tautas tērpus Neretas 
novada pašvaldības pašdarbnieku 
kolektīviem.

Arvīds Kviesis

Pašvaldība startēs LEADER 
projektu konkursos

•  Lēti, lietoti portatīvie datori ar garantiju
•  Personālie datori un to komplektējošās daļas

•  Datortehnikas remonts un programmatūras uzstādīšana
•  DELL garantijas serviss

•  Iespējams noformēt līzingu
Aizkrauklē - t/c „IGA”

Tel.: 27756469
www.escdatori.lv

 Līdz 31. maijam
muzejā „Riekstiņi”

skatāma izstāde no Aizkraukles
muzeja fondiem –

gleznu kolekcija „DAUGAVA”

Atgriežoties pie E. Apiņas raks-
ta laikraksta Staburags 19. maija 
numurā „Var jau samierināties. 
Bet... vai vajag?” gribu uzsvērt, 
ka šajā rakstā sniegtā ziņa par 11 
tūkstošus latu piešķiršanu viena 
ceļa remontam prasa no publikāci-
jas autoriem precīzu skaidrojumu. 
Tāds šobrīd ir gandrīz viss Nere-
tas pagasta pārvaldes ceļu fonda 
gada budžets, un, ja šāds lēmums 
ir pieņemts, tas met ēnu uz visiem 
novada domes deputātiem. Teikšu 
pat vairāk, tas ir KNAB darbs, jeb 
kā minimums Valsts kontroles ies-
tāžu risināms jautājums. Es perso-
nīgi nezinu, ka novada pašvaldības 
deputāti būtu atbalstījuši tik lielas 
naudas summas piešķiršanu viena 
maznozīmīga ceļa remontam. Tā-
pēc mēs pieprasīsim „Staburagam” 
to pierādīt, jeb atsaukt šīs nepatie-
sās ziņas. 

Arī otra šajā rakstā publicē-
tā informācija, ka pašvaldība ne-
sniedz iedzīvotājiem informāciju 
par budžeta izlietojumu, neatbilst 
taisnībai. Informācija par pašval-
dības budžeta izlietojumu domes 
sēdēs tiek sniegta ne retāk kā rei-
zi ceturksnī, bet pēc deputātu pie-
prasījuma arī biežāk. Savukārt 
vienmēr un laicīgi sabiedrība tiek 
informēta par visiem budžeta gro-
zījumiem. Domes sēdes ir atklātas, 
tāpēc es uzskatu, ka cienījamajai V. 
Kalniņas kundzei bija un joprojām 
ir visas iespējas iegūt vajadzīgo in-
formāciju. Paliek tikai tāds mazs 
sīkums – mērot jau ierasto ceļu uz 
domes sēdēm. Neesmu arī pārlie-
cināts, ka lasītājas griešanās pēc 
palīdzības „Staburags” redakcijā 
attaisnos viņas cerības. Jau iepriekš 
esmu vairākkārt informējis iedzī-
votājus, par iespējām iegūt nepie-
ciešamās ziņas par pašvaldības 
darbu Neretas novada domē. To jūs 
varat izdarīt klientu apkalpošanas 
centrā, pie domes administrācijas 
speciālistiem un vadības. Personīgi 
es vienmēr esmu atvērts sarunām, 
un sniegšu apmeklētājiem jebku-

ru viņiem interesējošu informāci-
ju gan pieņemšanas laikā novada 
domē, gan izbraukumos pagastu 
pārvaldēs. Pateicos visiem tiem 
novada iedzīvotājiem, kas klātienē 
griezušies pie manis pēc palīdzī-
bas, un arī tiem, kas izmantojuši 
mājas lapas iespējas un uzdevuši 
jautājumus elektroniski.

Es nenogurstoši skaidroju, ka 
pašvaldības darbs un budžeta jau-
tājumi ir vienmēr pārskatāmi un 
caurspīdīgi. Mums nav ko slēpt 
no sabiedrības. Neretas novada 
laikraksts un mājas lapa sniedz 
milzīgu informācijas apjomu par 
mūsu novadu. Negribu arī piekrist 
V.Kalniņas kundzei, ka mājas la-
pas nozīme informācijas piegādē 
iedzīvotājiem ir maza. Latvijā jau 
76% iedzīvotāju pārzina internetu, 
tādēļ maz ticams, ka atlikušajai da-
ļai (protams, ja tā to vēlas) nebūtu 
iespējas ar radinieku, paziņu vai 
draugu palīdzību rast informāciju 
par domes darbu un budžeta nian-
sēm virtuālajā vidē. Es pats esmu 
Neretas novada mājas lapas admi-
nistrators, tāpēc zinu kādu infor-
māciju un cik lielā mērā izmanto šī 
portāla apmeklētāji. Teikšu atklāti, 
esmu pārsteigts par tik lielu iedzī-
votāju atsauksmi, tāpēc kādā no nā-
kamajām „Neretas novada vēstīm” 
es noteikti sniegšu sīkāku informā-
ciju par mūsu mājas lapas darbību.

20. aprīlī Neretas novada va-
dība tikās ar „Staburaga” redak-
tori Silviju Piļku un reportieri E. 
Apiņu. Gandrīz divu stundu ilgās 
pārrunās laikraksta „Staburags” va-
dība atzina pieļautās kļūdas un so-
lījās Neretas novada pašvaldību un 
arī mani personīgi nomelnojošās 
ziņas atsaukt. Taču līdz šim brīdim 
(6. maijs) redaktorei un reportierei 
ir bijušas lielas grūtības nopublicēt 
dažus atsaukuma teikumus. Mums 
atliek vien turēties pie atziņas, ka 
labs nāk ar gaidīšanu. Taču var arī 
izrādīties, ka solīts patiesi makā 
nekrīt.

Arvīds Kviesis


